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 چکیده
وپرورش رسـمی کشـور و    وتربیت دینی در نظام آموزش هاي تعلیم هدف کلی پژوهش حاضر، شناسایی آسیب

زمینـه  آمـوزان در ایـن    به نگـاه معلمـان، متخصصـان و دانـش     باتوجه ارائه راهکارهاي مناسب درجهت کاهش آنها 
از نـو تعریـف    هـاي زنـدگی در آن،    هـاي دانـش و مهـارت    روزه، شـاخص  باشد. در عصر جدید که تقریباً همه می
وتربیت را به خود جلب و پـژوهش در ایـن    نظران تعلیم ترین مسائلی که توجه اغلب صاحب شوند، یکی از مهم می

وپرورش رسمی کشور اسـت. ایـن    ظام آموزشزمینه را ضروري نموده، رویکرد طرح نوین تربیت دینی در حوزه ن
یافتـه انجـام گرفتـه اسـت. جامعـه پژوهشـی، اسـاتید         سـازمان  پژوهش در رویکرد کیفی و با روش مصـاحبه نیمـه  

منـد   صـورت هـدف   باشند که بـه  آموزان دوره متوسطه می ها، معلمین دینی و پرورشی و دانش وتربیت دانشگاه تعلیم
وتحلیل  ایم. رویکرد تجزیه گیري با حداکثر تنوع و رسیدن به نقطه اشباع بهره گرفته نهاند و از اصل نمو انتخاب شده

تـوان   زا و موانع تربیت دینی را  می ها نشان داد که عوامل آسیب تفسیري است. یافته -ها نیز رویکردي توصیفی داده
درسـی   عوامـل مربـوط بـه فراینـد برنامـه     . 2ریـزان درسـی و آموزشـی و    عوامل مربوط به مسئولان و برنامه. 1به: 

(نیازسنجی، اهداف، محتوا، روش، معلم، فراگیر، زمان، مکان، ارزشیابی) تقسیم نمـود. درنهایـت بـا تجدیـدنظر در     
و توجه به برنامه درسـی پنهـان،    بخشی همه نهادهاي جامعه  ریزي درسی و هماهنگی بین تدوین همه مراحل برنامه

 ابل پیشگیري هستند.ها ق بخشی از این آسیب
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 مقدمه و بیان مسئله

بخـش کـه    عنـوان اصـل وحـدت    به عنوان کلید اساسی فهم تاریخ و تحولات اجتماعی و  به دین 
شـود، نقـش بسـیارمهمی در     هاي مختلف جامعه را سبب می فکري بین اقشار و گروه هماهنگی و هم

اي هماهنگ و همساز با فطرت انسـانی   کند. دین پدیده ها ایفا می پذیري انسان فرایند تربیت و جامعه
هـا   عنـوان یـک نیـاز ضـروري اساسـی میـان انسـان        بـه  یکی از علائق کهن بشري است که همیشه  و

هاي دانشمندان بهترین گواه این مدعاست که تاریخ زندگی بشر با دین  خودنمایی کرده است. یافته
 ). 1389آمیخته است (مشرفی، 

ار خـوب اسـت، امـا رفتـار     به باور برخی پژوهشگران درجه اعتقادي نوجوانان به مقوله دین بسی
). 1385دهـد (علـوي،    تـري را نسـبت بـه سـطوح اعتقـادات آنـان نشـان مـی         دینی آنان درجه پـایین 

هـاي مختلـف بیـان     هاي دینی در مدارس به شـکل  دیگر، جوانان نارضایتی خود را از آموزه ازطرف
ورات اسـلام نشـان   آموزان و میزان پایبندي آنـان بـه دسـت    کنند. مشاهده وضعیت دینداري دانش می
هاي تربیت دینی موفقیت چندانی بدست نیاورده است  وپرورش در تحقق هدف دهد که آموزش می

دهد که در جامعه مـا دغدغـه تظـاهر     ها نشان می ). متأسفانه واقعیت1380بینقی،  عیدي رضوانی وس(
(آکوچیـان،  اسـت   مراتـب بیشـتر از معتقـدان بـه آن      به دین وجود دارد و تعداد متظاهران به دین، به

هـاي سـنگین درخصـوص     ). درنتیجه با وجود اهمیت تربیت دینی در جامعه ما و صرف هزینه1378
هـاي آشـکار جامعـه مـا حکایـت از ضـعف و ناکارآمـدي نظـام          عناصر مختلف آموزشـی واقعیـت  

دهـد   هـا نشـان مـی    آموزان دارد. ایـن واقعیـت   وپرورش رسمی کشور در تربیت دینی دانش آموزش
در این زمینه منجر به تربیت دینی و توسعه احساسات و تجارب دینـی فراگیـران نشـده و    ها  آموزش

ها بیـانگر وجـود    باقی مانده است. این واقعیت هاي ذهنی آنها  تنها درحد تراکم اطلاعات و اندوخته
باشد که نیاز است شناسایی و درجهت رفع آنها  آموزان می هایی در فرایند تربیت دینی دانش آسیب

هـایی در ارتبـاط بـا     بـه مسـئله حاضـر ایـن سـؤال مطـرح اسـت کـه چـه آسـیب           اقدام شود. باتوجـه  
 وپرورش رسمی کشور وجود دارد؟ آموزان، در نظام آموزش وتربیت دینی دانش تعلیم

هاي  واسطه بسیاري از فشارهاي روانی، جسمانی و مشکلات سازگاري، ویژگی بهدوره متوسطه 
توسعه، منبع اصلی  بخشد. این دوره در بسیاري از کشورهاي درحال ان میخاصی را به نوجوان و جو
ثر در زنـدگی  ؤهاي مهم و حسـاس و م ـ  دوره متوسطه از دوره. ماهر است تولید نیروهاي انسانی نیمه
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آموزان بـا   اي که به سبب وضع زیستی، اجتماعی و روانی دانش فردي و اجتماعی آدمی است. دوره
ی مشترکات و ممیزاتی دارد. این دوره داراي طیف وسیعی اسـت کـه دوران   هاي تحصیل سایر دوره

 .)90: 1384 رسد (صافی، گیرد و در انتهاي طیف به جوانی می می نوجوانی را دربر
پذیري تربیت دینی و  هاي آسیب به اهمیت موضوع، پژوهش حاضر درپی شناسایی زمینه باتوجه

هاي توفیق بیشتر است. امـا بایـد    ساختن زمینه اي فراهمهمچنین یافتن راهکارهاي دقیق و مشخص بر
شناسـی   ریزي براي تربیت دینی مهم است، بحث از آسیب توجه داشت که به همان اندازه که برنامه

ریزي است.  شناسی بخشی از فرایند ارزیابی و برنامه نیز از اهمیت فراوان برخوردار است. آسیب آن 
ها درامان ماند و بتوان به تربیت  از گرفتاري در چنگال این آسیب شود تا ها باعث می شناخت آسیب

شـود   ها پیدا می حل شناسی، اشکالات پنهان برنامه آشکار و راه درست و سالم دست یافت. با آسیب
ریزي بهتري داشته باشند. مربیان با عوامل و موانع تربیت آشنا  توانند برنامه ریزان می و درنتیجه برنامه

پردازند تا در مسـیر تربیـت خـود     ها می  و در پرتو این شناخت به تعدیل و یا اصلاح آسیب شوند می
 موفق گردند.

ها نوعی پیشگیري و درحقیقت، تلاشی مشفقانه براي افزایش مصـونیت تربیـت    تشخیص آسیب
ریـزان   بـراي برنامـه   هـاي آن   دینی از آفـات اسـت. بـراي توفیـق در تربیـت دینـی، شـناخت آسـیب        

منظور آشـنایی بـا    وتربیت، معلمین و مسئولین به گذاران، متخصصان تعلیم وپرورش، سیاست شآموز
هـاي رایـج در تربیـت دینـی،      هـا و روش  یافته در فرهنگ جهانی و بسـیاري از نگـرش   هاي راه آفت

 تواند مفید و کاربردي باشد. می
نظــام وتربیــت دینــی در   هــاي تعلــیم  در پــژوهش حاضــر هــدف کلــی، شناســایی آســیب     

بـه نگـاه    باتوجـه  وپرورش رسمی کشور و ارائه راهکارهاي مناسـب درجهـت کـاهش آنهـا      آموزش
اصـلی   هاي پرسش پژوهش،  هدف به آموزان در این زمینه است. باتوجه معلمان، متخصصان و دانش

 نمود: توان مطرح می چنین این را پژوهش
ــاه از .1 ــین نگ ــین متخصص ــی و  ، معلم ــش دین ــوزان، دان ــه آم ــیب چ ــایی آس ــاط در ه ــا ارتب  ب
 دارد؟ وجود کشور رسمی وپرورش آموزش نظام در دینی وتربیت تعلیم
 هـاي    براي مقابله با آسـیب  راهکارهایی چه آموزان، دانش دینی و ، معلمین متخصصین نگاه . از2
 دارد؟ وجود کشور وپرورش آموزش نظام در دینی وتربیت تعلیم
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 مبانی نظري

کشور اسـت. در ایـن    وپرورش آن  کشوري متأثر از مکتب فلسفی آموزش نظام آموزشی در هر
اهـداف، راهبردهـا و    ریـزان درقالـب آن    کننـد و برنامـه   مردان اهداف کلی را تعیین مـی  نظام دولت

دینـی   نمایند. یکی از این اهداف مهم نظام آموزشی، تربیت را مشخص می هاي رسیدن به آنها  روش
عینـی،   رود (شاطریان، محمدي، سلطان شمار می اهداف مهم و راهبردي به آموزان است که از دانش
ترین مسائل جامعـه، مسـئله تربیـت اسـت.      ترین و اصلی ). مبالغه نیست اگر بگوییم عمده117: 1385

تربیت یا به تعبیر قرآن کریم تزکیه همان است که هدف بعثت پیامبر گرامی اسـلام اسـت (بهشـتی،    
خود انسان انسانی بسازد که از انسانیت خـود برخـوردار   "این هدف است که  ). تربیت متوجه1366
). ازآنجاکـه انسـان موجـودي اثرگـذار، اثرپـذیر و داراي نیـروي اختیـار         13: 1366(حجتی،  "باشد

رسیدن قوا و استعدادهایش نیـاز بـه تربیـت     فعلیت انتخاب و اراده است، بنابراین براي شکوفایی و به
انواع تربیت، تربیت دینی حائز اهمیت فراوان است. زیرا ازسویی، سرشار از معارف و  دارد. در میان

دیگـر بـراي تمـام ابعـاد وجـودي انسـان برنامـه دارد و در سـاختن          هاي الهی اسـت و ازسـوي   آموزه
توانـد نیازهـاي مختلـف او را     فرد است. تنهـا تربیـت دینـی اسـت کـه مـی       به شخصیت انسان منحصر

ویژه در بعد معنوي و الهی را فراهم کند. این تربیـت مهـم و    جانبه او، به نه تکامل همهبرآورده و زمی
جعفـري،   معتبر است که باید در مدارس بیش از پیش مـورد توجـه قـرار گیـرد (باواخـانی و میرشـاه      

1394.( 
تربیـت   دیگر، بیان رساندن کمالات معنوي بالقوه در متربی است. به فعلیت معناي به تربیت دینی به

دینی عبارت است از ایجاد تغییر تدریجی در متربی براي سیر از بودن به شدن یا انتقـال از وضـعیت   
هاي بدنی، شناختی،  هاي دینی در هریک از ابعاد یا ساحتبالقوه به بالفعل براساس اهداف و ارزش

  شـده  ریـزي  و برنامـه مند  هاي نظام این نوع تربیت مستلزم فعالیت ).1388عاطفی و رفتاري (ساجدي، 
هــاي دینــی بــه افــراد  منظــور آمــوزش بینشــی، منشــی و قالــب نهادهــاي آموزشــی جامعــه اســت. بــه

 ).1394پایبند باشند (داوودي و اعرافی ،  که درعمل نیز به آنها  اي گونه به
هـاي   هـا و ارزش  بنابراین، در تربیت دینی دو خصلت مدنظر است، الف) تربیت بر محورآمـوزه 

صورت  هاي معتبر و مؤثر و به با روش هاي آن  ورت گیرد. ب) دین، بینش، گرایش و ارزشدینی ص
تدریجی درونی شود. در تربیت دینی بایـد اعتقـادات بـر محـور عقـل و برهـان روشـن، اخلاقیـات         
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بر آگاهی و رعایت نیازهاي درونی و عواطف و احساسات باطنی، احکـام بـر محـور عبـادات      مبتنی
 د.آموزش داده شو

وتربیت رسمی و عمومی در جمهوري اسلامی ایران  در مبانی نظري تحول بنیادین در نظام تعلیم
 عمیق باور تربیت سند و فلسفه بر حاکم )، به تربیت دینی توجه اساسی شده است. رویکرد1390(

اسـت. در سـند ملـی تربیـت،      آن شـمول  و و جامعیت آن والاي هاي ارزش و ها اندیشه و اسلام به
 هاي ساحت نظري شناختی از مبانی اساسی تربیت قلمداد شده است و در بحث از الگوي دین مبانی

تـرین سـاحت مـورد توجـه      عنوان اولـین و مهـم   به تربیت، ساحت تربیت اعتقادي، عبادي و اخلاقی 
است. حدود و قلمرو تربیت اعتقادي، عبادي و اخلاقـی نـاظر بـه خودشناسـی و معرفـت نسـبت بـه        

 متعال، معاد، نبوت و پذیرش ولایت رهبران دینی و پیروي از ایشان است.  خداوند
تـرین مباحـث    شناسی تربیت دینی در معـارف و تربیـت اسـلامی، یکـی از مهـم      اصطلاح آسیب

رود. شاید بتوان شـهید مطهـري (ره) را از پیشکسـوتان معاصـر و جـزء اولـین       شمار می فلسفه دین به
اندیشه و تفکر دینی وارد نموده  شناسی تربیت دینی را در حوزهیب کسانی دانست که اصطلاح آس

 .)1386و در آثار خود به بررسی جوانب متعدد تحریفات دینی پرداخت (خسروپناه دزفولی، 
کـارگیري مفـاهیم و    ههاي مفهومی و مصداقی در باختلال، شناسی تربیت دینی آسیبدر فرایند 

کـه در هـر مـورد،     شـود  مـی گیرد و معـین   میمعیارهاي دینی در جریان تربیت مورد بازشناسی قرار 
هایی را در ذهـن و ضـمیر متربیـان موجـب      ها در کار بوده و چه نوع آسیبکدام نوع از این اختلال

ت از شـناخت و  شناسی معرفت و تربیت دینی عبارت اس آسیب. همچنین )1388د (ساجدي، شومی
هاي ایجاد باور و اعتقـاد دینـی   هاي موجود در زمینهها، محدودیتها، موانع، عایقبررسی ناهنجاري

ویـژه در نظـام     در متربیان و نیز عدم انطباق رفتار آنان با هنجارها و معیارهاي دینی در کل جامعه، به
 .)1389(کیومرثی،  وتربیت کشور تعلیم

که بـر اعتقـادات دینـی و      یی استهاشناخت آسیب درواقعتربیت دینی  شناسی آسیببنابراین، 
شود و یا ممکن است وارد معرفت دینی و یا رفتار عملی، در اندیشه و عملکرد جامعه دینی وارد می

عقاید توان به  جمله می که ازآن تواند عوامل و منشأهاي گوناگون داشته باشدها میشود. این آسیب
 . اشاره کرداسان و رفتار دینداران شنو معرفت دین

آموزان، انتظـارات از ایـن    وپرورش در تربیت دینی دانش دلیل اهمیت نقش مدرسه و آموزش به
وتربیـت بـه انجـام تغییـرات و      گـذاران نظـام تعلـیم    ریزان و سیاست نهاد تربیتی افزایش یافته و برنامه
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هاي مؤمن و متخلق بـه   را براي پرورش انسانوپرورش پرداختند، تا زمینه  تحولاتی در نظام آموزش
وپرورش،  طورکلی در سطح آموزش اخلاق و آداب دینی فراهم سازند. تربیت دینی در مدارس و به

باشد. تحولات خوبی در نظام پـرورش دینـی و اخلاقـی     ترین دغدغه جامعه دینی کشورمان می مهم
به رشد جامعه ما نبوده و در بسیاري از  کشور صورت گرفته است. این تحولات متناسب با روند رو

ایم. انتظـار   شود و در بعضی ابعاد هم هنوز وارد نشده موارد نوعی جاماندگی و درجازدگی دیده می
وپـرورش در زمینـه    این بود که با تشکیل نهاد امور تربیتی و تحولات دیگري که در نظـام آمـوزش  

ق شود. اما به دلایل مختلف انتظارات متولیـان  دینی صورت گرفته بود، اهداف موردنظر محق تربیت
وتربیت تحقـق نیافـت و لـذا دغدغـه عـدم کـارایی لازم در زمینـه تربیـت دینـی           ریزان تعلیم و برنامه

وپـرورش   رغم سعی و تلاش زیاد آمـوزش  گیري شد که علی آموزان بالا گرفت و چنین نتیجه دانش
زیادي پیش روي  هاي بست ها و بن هنوز دشواريها،  آموزان و کسب برخی موفقیت در تربیت دانش

ــاقري،  آن  ــرار دارد (ب ــاره بعضــی از صــاحب 1380ق ــن ب ــد کــه   ). در ای ــین مطــرح کردن نظــران چن
آمـوزان را وادار بـه    ازآنکه اخلاق را درونـی کنـد، دانـش    وتربیت کنونی در اغلب موارد بیش تعلیم

 ).1381کند (کریمی،  تظاهر اخلاق می

 شپیشینه پژوه  

دینـی نوجوانـان و    شناسـی تربیـت   نگاهی بـه عوامـل آسـیب   «اي با عنوان  ) در مقاله1380بناري (
تـوان   کند که این عوامل را مـی  بیان می» وپرورش زا در نظام آموزش جوانان باتأکیدبر عوامل آسیب

بـه  به عوامل درونی (عوامل مربوط به خود نوجوانان و جوانـان) و عوامـل بیرونـی (عوامـل مربـوط      
خارج از نوجوانان وجوانـان) تقسـیم نمـود و عوامـل بیرونـی را بـه عوامـل و موانـع خـارج از نظـام           

بندي نمود: در این مقاله تأکیـد بـر    وپرورش دسته وپرورش و عوامل مربوط به نظام آموزش آموزش
 وپرورش است. ویژه عوامل مربوط به نظام آموزش توضیح و تحلیل عوامل بیرونی به

هاي  پذیري تربیت دینی و زمینه آسیب«اي با عنوان ) در مقاله1383دار ( عفري و لیاقتدانشگر، ج
پـذیري تربیـت دینـی     هـاي آموزشـگاهی در  آسـیب    به بررسی میزان تأثیر زمینـه » آموزشگاهی آن،

شـیوه مـدیریتی مدرسـه،      آموزان پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که شش مؤلفـه  دانش
هـاي دینـی، بعـد سـاختاري مدرسـه و درنهایـت بعـد         خصیتی معلمان، محتواي کتابهاي ش ویژگی

آمـوزان نقـش    دینی دانـش  پذیري تربیت اجتماعی مدرسه بیش از سطح متوسط در آسیب -فرهنگی
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 اند. داشته
آمـوزان   دینی دانش شناسی تربیت آسیب«) در پژوهشی با عنوان 1385رهنما، طباطبایی و علیین (

زا در تربیت دینی را شامل موارد زیر  ، عوامل آسیب»یران مدارس راهنمایی شهر تهراناز دیدگاه مد
هـا و   دانند: محتواي کتب درسی مربوط به تربیت دینـی، وجـود یـا عـدم وجـود برخـی ویژگـی        می

خصوصیات در معلمان دینی و پرورشی، محیط مدرسه و عوامل مربـوط بـه آموزشـگاه، خـانواده و     
 اجتماع .

زاي تربیـت دینـی    تحلیـل عوامـل آسـیب   «) در پژوهشـی بـا عنـوان    1385ه و مشرفی (زاد حسین
زا در تربیت دینی  عنوان عوامل اصلی آسیب به ، شش عامل زیر را »دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی

ترتیب اهمیت عبارتند از: شبهات دینی، عدم درك نیازها و مشـکلات نسـل    اند که به مشخص کرده
انگـاري و قصـور والـدین، فضـاي ریزوماتیـک و       هاي تربیت دینی، سـهل  دي کانونجوان، ناکارآم

 ریاکاري.
، عوامل درون ساختار نظام »دینی وتربیت موانع اصلی تعلیم«اي با عنوان  ) در مقاله1385غرویان (

داند که این عوامـل عبارتنـد از: خودبـاوري     وپرورش را مانع اصلی تربیت دینی صحیح می آموزش
 وپرورش، پرهیز از خودبیگانگی فرهنگی و خودباختگی فرهنگی. ن آموزشمسئولا

آمـوزان دوره متوسـطه از    شناسی تربیـت دینـی دانـش    آسیب«اي با عنوان ) در مقاله1386ما (رهن
ها، محتواي تربیت دینی و همچنین جـو کلـی حـاکم     ، روش»دیدگاه مدیران و دبیران دینی شهر قم

ها  وتحلیل داده خانه و مدرسه، مورد بررسی قرار دادند. براساس تجزیه بر آموزشگاه و هماهنگی بین
ترتیـب شـامل ناهمـاهنگی بـین      آمـوزان بـه   پذیري دانـش  مشخص شد که ازنظر دبیران دینی، آسیب

هاي تربیت دینی و جـو کلـی    هاي دینی آموزشگاه و خانواده، نوع محتوا و متون دینی، روش آموزه
شهر قم   ر پژوهش حاضر مشخص شد که از دیدگاه دبیران مقطع متوسطهحاکم بر آموزشگاه بود. د

ترتیب شامل موارد زیر است: اعمـال فشـار و اجبـار و     آموزان در تربیت دینی به پذیري دانش آسیب
آمـوزان، نیازهـاي ناشـی از     توجهی به نیازها (شـامل نیازهـاي دانـش    گیري از عامل تحمیل، کم بهره

هـاي دینـی از    سلیقگی در امر آمـوزش  اي روز) در محتوا و متون دینی، کجشرایط اجتماعی و نیازه
 ها و اقدامات تربیتی خانه و مدرسه.   جانب آموزشگاه و ناهماهنگی بین روش

هاي زیر  ، آسیب»دینی در مدارس شناسی تربیت آسیب«اي با عنوان  ) در مقاله1386چشم ( چراغ
هـاي رفتـاري    انتقال باورهاي دینـی، پـرداختن بـه جنبـه    توجهی به عواطف جهت  شمارد: بی را برمی



 

 

 1400 تابستان، 51 ، دوره جدید، شماره29سال  تربیت اسلامیپژوهش در مسائل تعلیم و نشریه علمی /  240

دینـی،    مندي از معلمان متخصص و متدین در امر تربیت جاي جنبه معرفتی، عدم بهره تربیت دینی به
آموزان، کارایی ضعیف مربیان قـرآن و عـدم    نداشتن برنامه جامع تربیت دینی در تمامی سنین دانش

 وسایل کمک آموزشی در تربیت دینی.  از و عدم استفاده توانمندي بالاي آنها در امر تدریس
شناسـی تربیـت دینـی در برنامـه      آسـیب «اي با عنوان  ) در مقاله1394جعفري ( باواخانی و میرشاه

 ها را در چند حیطه بررسی کردند. ، آسیب»آموزان درسی دوره متوسطه ازمنظر معلمان و دانش
 وپرورش: آموزش ریزي نظام آسیب هاي مربوط به برنامه. 1
نشـدن صـحیح و تأثیرگـذار     نبود کارشناس دینی در مدارس، جدادانستن دین از زندگی، بیـان  

وپرورش. اعتبار شغلی پایین مربیـان پرورشـی نسـبت بـه سـایر معلمـان،        دین از کودکی در آموزش
 دقتی در انتخاب مربیان پرورشی ازحیث بنیه علمی فرهنگی. نبودن درس دینی، بی جذاب
 . آسیب هاي مربوط به الگوها: 2

آموزان، تفاوت میان گفتار و رفتار معلمـان،   مربوط به معلمان: فقدان الگوي مناسب براي دانش
 نداشتن شناخت کافی معلمان از دین و علم روز.

 توجهی به نقش همسالان و دوستان. مربوط به دوستان: بی
 هاي مربوط به فضاي آموزشی: . آسیب3

شاط در مدرسـه، نبـود فضـاي مناسـب تربیتـی، تحمیـل و سـختگیري در اجـراي         نبود شادي و ن
 احکام.

گریـزي   هاي استاد مطهري، علل  دین : تحلیلی از نظرگاهمعرفت دینی) در کتاب 1375دژاکام (
نسل جوان را نبودن الگوي عملی در دینداري، بیـان غیرمعقـول برخـی مفـاهیم دینـی، عـدم وجـود        

ع قدرت و ثروت، عدم توجـه بـه نیازهـاي اساسـی و اصـیل نسـل جـوان،        عدالت اجتماعی در توزی
شدن دین در دسـت   تعارض و تضاد بین برخی از نیازهاي آغازین نسل جوان و مسائل دینی، بازیچه

ریزي صحیح فرهنگـی بـراي نسـل     بازان براي منافع شخصی یا گروهی، عدم برنامه بعضی از سیاست
داند  هنگی دشمنان داخلی و خارجی جهت انحراف نسل جوان میشده فر ریزي جوان، تهاجم برنامه

 ). 1375(دژاکام، 
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 تحقیق شناسی روش

) 1995(  1هاي کیفی است. کرسول پژوهش حاضر با استناد به دیدگاه کرسول، از نوع پژوهش
وتحلیل و شـیوه   ها، تجزیه در توضیح طرح پژوهش کیفی معتقد است که چگونگی گردآوري داده

هـاي   رو، پـژوهش حاضـر در رویکـرد پـژوهش     در تعیین طرح پژوهش مؤثرند. ازایـن  ها گزارش آن
به ماهیت موضوع پژوهش حاضر، طرح پـژوهش   ). باتوجه1995:146گیرد (کرسول،  کیفی قرار می

 باشد. می 2از نوع غیرپیدایشی
بارتند از: با استناد به دیدگاه مارشال و راسمن، چهارنوع روش گردآوري داده وجود دارد که ع

مشاهده مشارکتی، مشاهده مستقیم، مصاحبه عمیق و بررسی اسـناد و مـدارك (مارشـال و راسـمن،     
هـاي کیفـی در محـیط طبیعـی رخ      ). گـردآوري داده 1395:109، ترجمه پارساییان و اعرابی، 1995

بـه   جـه بودن نـوع پـژوهش و طـرح تحقیـق غیرپیدایشـی و نیـز باتو       به کیفی رو، باتوجه دهد. ازاین می
هاي موردنظر پرداختـه   به گردآوري داده 4عنوان ابزار پژوهش به ، پژوهشگر خود 3موضوع پژوهش

یافتـه صـورت گرفـت.     سـازمان  صـورت مصـاحبه نیمـه    هـا بـه   است. در این پژوهش گـردآوري داده 
ان آموز وتربیت، معلمان و دانش منظور فهم عمیق مسئله با بیست نفر از متخصصان تعلیم پژوهشگر به

زا در فراینـد   پیرامـون عوامـل آسـیب    منـد انتخـاب شـده بودنـد.     صـورت هـدف   شهر شـیراز کـه بـه   
هـا   یافتـه اسـتفاده کـرده و بـا مقایسـه مسـتمر داده       سـازمان  وتربیت دینی، از روش مصاحبه نیمـه  تعلیم

زا  آسـیب هاي موردنظر از عوامل  آمده، مجموعه مقوله دست هاي به وبرگشت میان داده ازطریق رفت
در تربیت دینی را استخراج نموده است. پژوهشگر در انتخاب افراد موردمطالعه با استناد به دیـدگاه  

گیري با  حداکثر  که از روش نمونه اي گونه عمل نموده است. به 6مند گیري هدف  به شیوه نمونه 5پتن
، بـه نقـل از میکـات و    1985بهره گرفته است (لینکن و گیوبا،  8و رعایت اصل اشباع شدگی 7تنوع

 ).57-56: 1955مورهوس، 
هـاي   تحلیـل داده  و بودن طرح پژوهش حاضـر و اینکـه در اسـتخراج و تجزیـه     به پیدایشی باتوجه
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وتحلیـل   شود، رویکـرد مـورد اسـتفاده در تجزیـه     ها استفاده می پژوهش از روش مقایسه مستمر داده
نقل از میکات و مورهـوس   ، به1990اس و کوربین (ها در این پژوهش، با استناد به دیدگاه استر داده

 تفسیري است. -) رویکرد توصیفی123: 1995
پژوهشـگر مراحلـی    باشد که طی آن  پژوهش، روش مسیر ممیزي می سازي در این روش اعتماد

 را که در پژوهش طی کرده، ثبت و دراختیار خوانندگان قرار داده است.

 هاي اختصاري نشانه

 توضیحات نشان
 آموزان متوسطه تربیت دینی در دانش هاي تعلیم آسیب آ
 ها راهکارهاي در ارتباط با این آسیب ر
 مصاحبه م

 

 ها یافته

بررسـی   تحلیـل و  اسـتفاده شـده اسـت.    هـا از روش تحلیـل محتـوا    براي پاسخگویی بـه پرسـش  
موضـوع   مـرتبط بـا  نکـات کلیـدي    هاي این پژوهش برمبناي این روش به این صورت که ابتدا یافته

نکتـه   بیرون کشیده شده وکدهاي مربوط بـه هـر   به شیوه کدگذاري باز ها متن مصاحبه پژوهش، از
 مقایسه مستمر آنها، مفـاهیم اولیـه و   با کنارهم قراردادن نکات کلیدي و درمرحله بعد تعیین شدند،

 هاي مرکزي تعیین شدند. مقوله

 هاي پژوهش تحلیل و بررسی مصاحبه

هاي مصاحبه که در ذیل آمـده اسـت، از    ها، ابتدا جهت پاسخ به پرسش و بررسی دادهدرتحلیل 
مند انتخاب شـده   صورت هدف آموزان که به وتربیت، معلمان و دانش بیست نفر از متخصصان تعلیم

ایـن   قـرار گرفـت. در   وتحلیـل پژوهشـگر   عمیق انجام شد و سپس مورد تجزیـه  بودند، مصاحبه نیمه
 اصلی مطرح شده که عبارتند از:پژوهش دو پرسش 

 آموزان متوسطه وجود دارد؟ وتربیت دینی در دانش هایی در ارتباط با تعلیم چه آسیب .1

 کنید؟ ها پیشنهاد می چه راهکارهایی درارتباط با این آسیب .2
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 مصاحبه جهت نمونه در ذیل آمده است. 20یکی از 

 1شده در متن مصاحبه شماره  . نکات کلیدي مطرح1جدول 
 نکات کلیدي عناصر

وتربیت دینی  هاي تعلیم آسیب
 آموزان متوسطه مربوط به دانش

 بودن نقش عقل در تربیت دینی رنگ . کم1

 نگري در تربیت دینی . سطحی2

 جاي عمل گفتن درباره واجبات و محرمات به . توجه به سخن3

 بودن محتوا . عدم کاربردي4

 امیدپروريشدن اخلاص در کارها و  . فراموش5

 راهکارها

 به فرهنگ جامعه محلی . تدوین محتوا باتوجه1

 . هماهنگی جامعه و رسانه و خانواده با مدرسه2

اي که موجب نابردباري  هاي تفکر سنتی و کلیشه . شناسایی شیوه3
 شود و تبعیض و خرافات می

 

 آموزان متوسطه وتربیت دینی در دانش هاي مربوط به تعلیم الف) آسیب
هـایی در   چـه آسـیب   "شده که عبارت بود از:  این بخش براساس اولین پرسش اصلی مطرح در

شده در یکی  هاي مطرح ، آسیب"آموزان متوسطه وجود دارد؟ وتربیت دینی در دانش ارتباط با تعلیم
) ، 3گیـرد. سـپس در جـدول (    ها، تحت عنـاوین مشـخص زیـر مـورد بررسـی قـرار مـی        از مصاحبه

 شود. ها یکجا مطرح می از تمام مصاحبه هاي برآمده آسیب

 1م  1آ 
 بودن نقش عقل در تربیت دینی رنگ کم .1

عنـوان عـاملی مـؤثر در دسـتیابی بـه حیـات طیبـه جـا          به آموزي در کنار عقل  جایگاه علم و علم
 حاشیه رفته است. ها به نیفتاده و نقش فعال دین عمل به دانسته

 1م  2آ 
 دینینگري در تربیت  سطحی. 2
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 ها کاهش یافته است. ایم، سنخیت شخصیت با خوبی محوري آرزوپرور شده جاي اقدام به

 1م  3آ 
 جاي عمل گفتن درباره واجبات و محرمات به توجه به سخن .3

اجبات و ترك محرمات جاي عمل را گرفته است. کار بـراي خـدا، اخـلاص،    وسخن در انجام 
 ایم. امیدپروري را فراموش کرده

 1م  4آ 
 بودن محتوا عدم کاربردي. 4

طور علمی و عملی، تبدیل نظریه به عمل و کاربرد، کمبودهـایی دیـده    در انتقال مطالب دینی به
 شود. می

 1م  5آ 
 شدن اخلاص در کارها و امیدپروري فراموش. 5

 ایم. کار براي خدا، اخلاص، امیدپروري را فراموش کرده
 

 آموزان متوسطه در دانش وتربیت دینی هاي تعلیم .  آسیب3جدول 
 بیابعاد آس یکل بیحوزه آس

 عدم توجه به عقل در تربیت دینی
 نگري سطحی

 بودن نقش عقل رنگ کم

 محتوا

 عدم تناسب با زندگی اجتماعی و عملی
 هاي ذهنی عدم تناسب با توانایی

 عدم تناسب با نیاز درونی و فطرت
 هاي فردي عدم تناسب با تفاوت

 نبودن روانشفاف و 
 نبودن منابع بیشتر دردسترس

 عدم تناسب با نیاز جامعه
 عدم شناخت کافی از منابع تعیین محتوا
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 بیابعاد آس یکل بیحوزه آس

 وتربیت هاي تعلیم عدم تناسب اهداف با روش

 عدم استفاده از ابزارهاي هنري و ادبی
 هاي اجبار و الزام و تحمیل استفاده از روش

 نبودن روش متنوع

 وتربیت هاي ارزشیابی با اهداف تعلیم تضاد روش تاثیر ارزشیابیعدم توجه به 

عدم وجود خود باوري در مسئولان 
 وتربیت تعلیم

 عدم باور قلبی و بینش و نگرش  مسئولان
 الگوبرداري از فرهنگ غرب

 عدم تعهد مسئولان در اجراي  احکام
 الگونبودن معلم

 بینش، نگرش، رفتار، علم و شخصیت معلم

 تعهدي معلمان بی
 عدم هماهنگی بین گفتار و رفتار معلم

 عدم تسلط بر محتوا
 عدم برخورد مناسب و عاطفی

 بودن چندشغلی
 تعصبات بیجا

عدم هماهنگی بین جامعه و خانواده و رسانه 
 با مدرسه

 در اجراي احکام
 در فرهنگ و باور

 در محتوا
 در بینش و نگرش به دین

 هاي تربیتی روشدر 

 مکان و زمان تدریس

 جو کلی آموزشگاه
 نبودن مدارس تمیز و شاداب

 هاي موجود عدم استفاده از ظرفیت
 به حجم محتوا ساعات کم تدریس باتوجه

 

 ب) راهکارها 

چـه راهکارهـایی   "شـده کـه عبـارت بـود از:      در این بخش براساس دومین پرسش اصلی مطرح
هـا، بـراي    شده در یکـی از مصـاحبه   ، راهکارهاي مطرح"کنید؟ ها پیشنهاد می درارتباط با این آسیب
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گیـرد و درادامـه همـین بخـش، راهکارهـاي       نمونه تحت عناوین مشخص زیر مورد بررسی قرار می
 شود.  ائه میکلی تحقیق، ار

 1م  1ر 
 به فرهنگ جامعه محلی تدوین محتوا باتوجه. 1

 هاي مختلف. ها و توجه به فرهنگ ارتباط بهینه و بیشتر با جامعه محلی و ابداع سیاست

 1م  2ر 
 هماهنگی جامعه و رسانه و خانواده با مدرسه... 2

گرایی که بـر ضـرورت    عمل هایی براي اصلاح روابط جامعه با مدرسه و پیروي از تدوین برنامه
 بازسازي تجربه فردي و اجتماعی تأکید نماید.

 1م  3ر 
اي کـه موجـب نابردبـاري و تبعـیض و خرافـات       هـاي تفکـر سـنتی و کلیشـه     شناسایی شـیوه .. 3

 شود. می
اي که موجب نابردباري، تبعیض و خرافات است، باید شناسایی و  هاي تفکر سنتی و کلیشه شیوه

هـا، دانـش و معرفـت مطلـوب      آموزان را ازطریق تدارك عامدانـه مهـارت   و دانشدور ریخته شود 
  جامعه، به زندگی گروهی وارد کنیم؛ زیراکه دست خدا با جماعت است.

دینـی   وتربیـت   هـاي تعلـیم   توان راهکارهاي مقابلـه بـا آسـیب    هاي این پژوهش می براساس یافته
بنـدي نمـود کـه     گانه مشخص زیر دسـته  اوین هشتطورکلی تحت عن ها را به برآمده از متن مصاحبه

 ) ترسیم شده است:4نمونه در جدول ( مفاهیم مرتبط با یکی از این راهکارهاي، براي
هاي نگرشـی، دانشـی، توانشـی و سـطوح اهـداف رفتـاري درس        . تجدیدنظر در تعیین حیطه 1
 دینی؛
 هاي تخصصی، تجربی، پژوهشی و آموزشی مدرسین؛ . تصریح صلاحیت2
 آموزان؛ نیازي دانش هاي شخصیتی، علمی و پیش . تعیین ویژگی3
 آموز، و جامعه؛ . انتخاب محتواي متناسب با اهداف، معلم، دانش4
 وتربیت؛ هاي تعلیم . انتخاب روش5
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 . تعیین طول دوره، ترم، تعداد، ترتیب، توالی و مدت جلسات لازم براي درس دینی یا بینش؛6
 اي مناسب؛ ایشگاهی، کارگاهی، تجهیزاتی، پژوهشی و رسانههاي آزم . تعیین ویژگی7
 آموزان هاي تحقق اهداف رفتاري و طراحی آزمون پیشرفت تحصیلی دانش . تعیین ملاك8
 

 وتربیت هاي تعلیم . مفاهیم مربوط به انتخاب روش4جدول 
 مفاهیم نکات کلیدي کد

 ها شناسی روش آسیب 1م  3ر 

انتخاب 

هاي  روش

 وتربیت تعلیم

 استفاده از ابزارهاي هنري و ادبی در نقل محتوا 3م  2ر 
 ها با اهداف و محتوا بودن روش متناسب 4م  1ر 
 هاي هنري و زیبایی شناختی در تدوین محتوا استفاده از جلوه 4م  2ر 
 ها تحقیق بیشتر و دقیق در ارتباط با آسیب 4م 4ر 
 آموز گیري بین معلم و دانش و تصمیم گفت و شنود و انتقاد 4م 8ر 
 ها برگزاري جلسات بیشتر و پرمحتواتر براي خانواده 10م  3ر 
 هاي گفتگوي آزاد برگزاري کلاس 10م  1ر 

 آموزان در اجراي احکام دینی پرهیز از اجبار و فشار به دانش 9م  5ر 
 برعادت باشد تربیت دینی نباید تقلیدي و مبتنی 8م  1ر 

 استفاده از شیوه تربیتی بیدارکردن وجدان افراد م 2ر 
 هاي تبلیغ دینی در مساجد نمودن شیوه متنوع 12م  3ر 
 وسیله جوانان جذب مشارکت فرهنگی و اداره مساجد به 12م  4ر 
 هاي مذهبی استفاده از ویژگی عواطف جوانان در برگزاري  باشکوه مناسبت 12م  5ر 

 13م  1ر  
 فرهنگ تقویت جهت مدارس در حماسی و تربیتی هاي هنمایشنام از استفاده

 آموزان دانش در دینی

 13م   2ر
 ،یاجتماع دینی، هدایت براي شهر هر در راهنمایی مشاوره مراکز تشکیل

 نوجوانان و جوانان اخلاقی،

 13م  3ر 
 کشور از خارج و داخل جایر دینی و اجتماعی ،یسیاس لئمسا صحیح طرح

 هجمع نماز یا مدارس در پاسخ و پرسش صورت به ،نآموزا دانش براي
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 و پیشنهادها گیري نتیجه

. 2. عدم توجه به نقش عقل در تربیـت دینـی،   1 :هاي این پژوهش نشان می دهد که یافته  تحلیل
 .4، وتربیت تعلیمهاي  . عدم تناسب اهداف با روش3آموزان،  هاي دانش عدم تناسب محتوا با ویژگی

. عـدم  6ثیر ارزشـیابی در پیشـبرد اهـداف،    أ. عدم توجه به ت5نبودن محتوا،  شفاف، روان و کاربردي
. 9. عـدم شـناخت کــافی از منـابع تعیـین محتــوا،     8، وتربیـت  تعلــیموجـود خودبـاوري در مسـئولان    

خانواده، رسـانه   . عدم هماهنگی بین10هاي مربوط به بینش، نگرش، رفتار و شخصیت معلم،  آسیب
هـا موجـود در    ازجملـه آسـیب   ؛هاي مربوط به زمان و مکان تـدریس  . آسیب11و جامعه با مدرسه، 

)، 1380هـاي پیشـین همچـون (بنـاري،      حوزه تربیت دینی هسـتند. نتـایج ایـن پـژوهش بـا پـژوهش      
و تحقیقـات   )1386چشـم،   چراغ)، (1386)، (رهنما، 1385)، (غرویان، 1385زاده و مشرفی،  (حسین

هـاي   بندي کلـی، نتـایج پـژوهش حاضـر و پـژوهش      ماهنگی دارد. در یک جمعدیگر تا حدودي ه
توان بـه عوامـل درونـی (عوامـل      دینی را می زا و موانع تربیت دهد که عوامل آسیب پیشین نشان  می

ــوط بــه نظــام    ــی ( وپــرورش آمــوزشمرب عوامــل مربــوط بــه خــارج از نظــام     ) و عوامــل بیرون
 ) تقسیم کرد.وپرورش آموزش

ریـزان   مسـئولان و برنامـه   )توان به عوامل مربـوط بـه الـف    عوامل مربوط به نظام آموزشی را می
برنامه درسی (نیازسنجی، اهداف، محتوا، روش، معلم، فراگیر،  فرایندعوامل مربوط به  )درسی و ب

 د که در ذیل به هرکدام از آنها اشاره خواهد شد.زمان، مکان، ارزشیابی) تقسیم نمو
هـایی کـه    . آسیب1ریزان درسی و آموزشی عبارتند از: عوامل مربوط به مسئولان و برنامه )الف

دینی مربوط  وتربیت تعلیمریزان و کارشناسان و مسئولان به به مبانی نظري، نگرش یا نوع نگاه برنامه
هاي درسی دینی. و کارشناسان با صلاحیت در طراحی و تولید برنامهریزان . فقدان برنامه2شود. می

هـاي کــاذب غیردینـی یــا در مواجهـه بــا    کردن مسـئولان در برخــورد بـا جاذبــه  انفعـالی برخــورد  .3
سیاسـی و جنـاحی از    و اسـتفاده  وتربیت تعلیمکاري در امر . سیاسی4هاي اخلاقی و دینی. بازدارنده
. عـدم  5آمـوزان.   در سطح مجریان امور و معلمـان و چـه در سـطح دانـش    هاي انسانی، چه مجموعه

. 6نکـردن بـراي آن.    ریـزي  نتیجـه برنامـه  توجه و شناخت کافی به عوامل برنامـه درسـی پنهـان و در   
. نداشـتن برنامـه   7بازان براي منافع شخصی یا گروهـی.  شدن دین در دست بعضی از سیاست بازیچه

آمـوزان نسـبت بـه     نکردن معلمان و دانش . توجیه8آموزان.  نین دانشجامع تربیت دینی در تمامی س
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-. عدم عنایـت برنامـه  9بیند براي خودش. ها را یک تحمیل میآموز برنامهدانش -هاي تربیتیبرنامه

هاي دینی که چـه چیـز   شناختی هنگام تألیف کتابهاي درسی به اصول روانریزان و مؤلفان کتاب
سازي نظـام  . خصوصی10ه زمانی، به چه میزان و با چه هدفی تألیف کنند. را براي چه کسی، در چ

 . کمبود نیروي متخصص در گروه دینی.11. وپرورش آموزش
عدم درك درست نیازهاي جامعه  .1ریزي درسی عبارتند از:  برنامه فرایندعوامل مربوط به  )ب

 ،اخت صحیح از منابع تعیین اهـداف توجه کافی و شن . عدم2، آموزان در زمان حال و آینده و دانش
تناسـب اهـداف بـا     . عـدم 4 ،ق، شرایط و امکانات یادگیرندگانئتناسب اهداف با نیازها، علا . عدم3

هـا و   مفـاهیم، اصـول، مهـارت   توجه به ساختار دانش و  . عدم5 ،شرایط و امکانات و نیازهاي جامعه
. 7تـوجهی بـه نقـش همسـالان،      بـی . 6هاي خاص علـوم اسـلامی،   ها و روش تحقیق و هدفنگرش

هاي . پرداختن به جنبه8 ،هاي دینی در فرزندانشدن ارزش اهتمام اولیا و مربیان نسبت به نهادینه عدم
. 10کارگیري تحلیل و استفاده از زبان هنر،  ه. عدم ب9 ،هاي معرفتیرفتاري تربیت دینی به جاي جنبه

. تحمیـل  12 ،توجه بـه عنصـر زمـان و شـرایط حاضـر      عدم. 11عدم تربیت دینی صحیح خود مربی، 
 نمودن انسان از فطرت خداجوي خود. بیگانهسکولاریم بر جوامع مختلف و 

هـاي مربـوط بـه     آسـیب  )عبارتنـد از: الـف   وپرورش آموزشاما عوامل مربوط به خارج از نظام 
هـاي  گیـري کیفیـت و جهـت  ) هـا، پ کاهش میـزان کنتـرل مـدارس بـر آموختـه      )شدن، بجهانی

تضعیف تمایل به ایمان معنوي و رشد فرهنگ انسـانی در اثـر    ت)آموزان،  آموزشی و تربیتی دانش
دلیـل   گیـري غیردینـی بـه   جهتتأکید بر  ج)زدایی، رواج دنیاگرایی و دینث) گرایی، اوج مصرف

ی تـرویج نظـام ارزش ـ   ح)تضعیف نقش دیـن در زنـدگی روزمـره،     چ)شدن جامعه از معنویت،  تهی
 ذ)تحمیل سکولاریم بر جوامع مختلـف،   د) ؛شکنیخصیصه ساخت خ)متکی بر قرارداد اجتماعی، 

نمودن انسـان از خویشـتن و فطـرت خـداجوي      ر) بیگانهها، غلبه یک فرهنگ معین به سایر فرهنگ
 تحولات صنعتی و وانهادگی انسان در عصر صنعت. ز)خود، 

هـاي   نظر در حیطـه عبارتنـد از: تجدیـد  دینـی نیـز    بیـت وتر تعلیمهاي  راهکارهاي مقابله با آسیب
هـاي تخصصـی،    نگرشی، دانشی، توانشی و سطوح اهداف رفتاري درس دینی، تصـریح صـلاحیت  

نیـازي   هـاي شخصـیتی، علمـی و پـیش     تجربی، پژوهشـی، و آموزشـی مدرسـین، توجـه بـه ویژگـی      
هـاي   انتخـاب روش و  جامعـه  آمـوز و  آموزان، انتخاب محتوا متناسب با اهداف، معلـم، دانـش   دانش
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 . 23، شماره1378، پیام حوزه، پاییز شناسی تبلیغات دینی درآمدي بر آسیب)، 1378آکوچیان، عبدالحمید (

 .60 -13: 6شماره ، دوفصلنامه تربیت اسلامی، دینی و سلامت در تربیت )، آسیب 1380، خسرو (باقري 
شناسـی تربیـت دینـی در برنامـه درسـی دوره       آسـیب  )،1394(سـیدابراهیم   ،جعفـري  آزاده و میرشاه ،باواخانی

شناسـی و   ي در علوم تربیتـی و روان هاي کاربرد کنفرانس ملی پژوهشآمـوزان،   متوسطه ازمنظر معلمان و دانش

 انجمن توسعه و ترویج علوم و فنون بنیادین و مرکز مطالعات و تحقیقـات، ، تهـران،  هاي اجتماعی ایران آسیب

  https://civilica.com/doc/438394 دسترسی از لینک : قابل

وانـان باتأکیـدبر عوامـل    و ج شناسی تربیت دینی نوجوانـان  )، نگاهی به عوامل آسیب1380همت ( بناري، علی
 .6، شماره تربیت اسلامی دوفصلنامهوپرورش،  زا در نظام آموزش آسیب

 جا: سازمان تبلیغات اسلامی. ، بی3، ج مسائل و مشکلات تربیتی)، 1366بهشتی، احمد (

 .1386، بهار42شماره کتاب نقد،، شناسی تربیت دینی در مدارس )، آسیب1386چشم، عباس ( چراغ

 ، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی.وتربیت اسلام و تعلیم)، 1366حجتی، محمدباقر (
زاي تربیـت دینـی دانشـجویان     )، تحلیـل عـاملی عوامـل آسـیب    1389زاده، امیدعلی و مشرفی، هاشم ( حسین

 .41-60: 7، شماره زن و مطالعات خانوادهدانشگاه آزاد اسلامی واحد اهر، 

 ، چاپ دوم، تهران: دفتر نشر معارف.شناسی جامعه دینی آسیب)، 1386خسروپناه دزفولی، عبدالحسین (
هـاي   پـذیري تربیـت دینـی و زمینـه     )، آسـیب 1383دار، محمـدجواد (  عید؛ جعفري، ابراهیم و لیاقتدانشگر، س

 .52-33، شماره سوم: دانش و پژوهش در علوم تربیتیآموزشگاهی آن، 

، جلـد  بیت (ع): تربیـت دینـی   سیره تربیتی پیامبر (ص) و اهل)، 1394رضا ( داوودي، محمد و اعرافی، علی
 .پژوهشگاه حوزه و دانشگاه، قم: 12دوم، چاپ 

 ، تهران: نشر اندیشه.1، جتفکر فلسفی غرب از دیدگاه استاد مرتضی مطهري)، 1375دژاکام، علی (

و سـیدمحمد اعرابـی،    ارساییانترجمه علی پ ،وش تحقیق کیفیر)، 1395( کاترین مارشالو  گرچن راس من
 .هاي فرهنگی دفتر پژوهشتهران: 

 دینـی  و دبیـران  مـدیران  دیـدگاه  از متوسطه دوره آموزان دانش دینی تربیت شناسی ب)، آسی1386( رهنما، اکبر
 .20-7پنجم:  شماره دوم، ، سال1386،  بهار نشریه مسائل کاربردي تعلیم وتربیت اسلامی قم، شهر

 دیـدگاه از  آمـوزان  دانـش  دینـی  تربیـت  شناسـی  آسیب )،1385( فرزانه و علیین، حمید طباطبایی، ؛رهنما، اکبر
سـال سـیزدهم ،    پژوهشی دانشور رفتار دانشگاه شـاهد، -دوماهنامه علمی ،تهـران  شهر راهنمایی مدارس مدیران
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 .60.-43 :21شماره
، چـاپ  سان؟ قرآن و نظـام تربیتـی نسـل نـو     گرایی چه گریزي چرا؟ دین دین)، 1388ساجدي، ابوالفضل (

 خمینی (ره).چهارم،  قم: انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام 

 تربیـت  با رسمی وپرورش آموزش نظام تناسب باب در تأملی). 1380سعیدي رضوانی، محمود و بینقی، تقی (
 .  132 -106: 6، شماره تربیت اسلامی دوفصلنامه، دینی

 دینـی  دبیـران  موفقیت بر مؤثر عوامل فراتحلیل بررسی). 1386عینی، زهرا ( شاطریان محمدي، فاطمه و سلطان
 .140- 115: 3، شماره هاي تربیت اسلامی پژوهش، دروس این به آموزان دانش علاقمندي جلب در نقرآ و

 تهران: انتشارات سمت. ،وپرورش ابتدایی، راهنمایی تحصیلی و متوسطه آموزش ،)1384( احمد صافی،
هـاي کرمـان،    )، بررسی رفتار دینی و عوامل مرتبط با آن در نوجوانـان دبیرسـتان  1385علوي، سیدحمیدرضا (
 .164 -143، شماره دوم: 1385بهار و تابستان  دوفصلنامه تربیت اسلامی،

)، 85(پیـاپی   10شـماره   ،سـال سـیزدهم   ،معرفت شناسی تربیت دینی، ماهنامه )، آسیب1383غرویان، محسن (
97- 103. 

 ، چاپ اول،  تهران: انتشارات مؤسسه فرهنگی منادي تربیت.تربیت طربناك)، 1381کریمی، عبدالعظیم (

ان: ، چـاپ هشـتم، تهـر   مبانی و اصول تربیت دینی و تفاوت آن تعلیمات دینی)، 1389کیومرثی، غلامعلی (
 .ریزي آموزشی سازمان پژوهش و برنامه

 ).1390وتربیت رسمی و عمومی در جمهوري اسلامی ایران ( لیممبانی نظري تحول بنیادین در نظام تع
آموزان دوره متوسـطه شهرسـتان اهـر،     شناختی تربیت دینی دانش )، بررسی عوامل آسیب1389مشرفی، هاشم (

 دانشگاه آزاد اسلامی واحد تبریز.نامه دانشجویی کارشناسی ارشد،  پایان
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